
Российская Федерация 
Тюменская область

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 
Департамент образования и молодежной политики 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

казенное общеобразовательное учреждение 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»

Порядок применения стационарного металлодетектора при 
осуществлении пропускного режима

На основании Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 
11.03.1992 № 2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в 
Российской Федерации», постановлением Правительства от 07.10.2017 № 
1235 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской 
Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 
Министерства образования и науки Российской Федерации, и формы 
паспорта безопасности этих объектов (территорий)»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок применения стационарного металлодетектора при
осуществлении пропускного режима казенного общеобразовательного 
учреждения Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «Сургутская 
школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья».
2. Контроль за исполнением приказа возложить на Плотникова А.Г.,
заместителя директора по БОП.

Т Т "I )Директор s ' В.А. Цыганкова

ПРИКАЗ

Визы:
Зам. директора по БОП А.Г.Плотников

Рассылка: в дело -  1 экз., 
зам. директора по БОП -  1 экз.



СОГЛАСОВАНО:
Председатель профкома 
КОУ «Сургутская школа с 
профессиональной 
подготовкой»^/
___________ <й____ С.А. Брагина

УТВЕРЖДЕНО:
Приказом директора
КОУ «Сургутская школа с
профессиональной подготовкой»

С *> -сК *______ В.А. Цыганкова
приказ ЛкуУ/;от« УЛ » -/ 20Г>г.

ПРИНЯТО:
Собранием трудового коллектива 
КОУ «Сургутская школа с
профессиональной подготовкой» 
Протокол № С' от , *>20\Sr.

Порядок применения стационарного металлодетектора 
при осуществлении пропускного режима 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры «Сургутская школа 

с профессиональной подготовкой для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья»



В случае срабатывания стационарного металлодетектора лицо, 
ответственное за пропускной режим, предлагает гражданину выложить на 
досмотровый стол металлические предметы, на которые сработал сигнал 
металлодетектора.

В этом случае алгоритм действий при возникновении следующих 
ситуаций:
1. Если гражданин при прохождении металлодетектора отказывается
выложить на досмотровый стол металлические предметы, наличие которых 
приводит к срабатыванию сигнала металлодетектора, а также отказывается 
назвать цель прихода в здание ОУ, ведёт себя неадекватно (сильно 
нервничает, высказывает угрозы в адрес работников ОУ, либо иных лиц, 
находящихся в его здании), отказывается покинуть здание (помещение) ОУ, 
лицо, ответственное за пропускной режим, незамедлительно информирует 
директора ОУ, заместителя директора по БОИ, дежурного администратора и 
действует по его указаниям либо применяет устройство тревожной 
сигнализации с целью вызова сотрудников полиции (при этом 
незамедлительно информирует директора ОУ, заместителя директора по 
БОП о применении устройства тревожной сигнализации).
2. Если гражданин, проходя через рамку металлодетектора, добровольно
выкладывакт на досмотровый стол металлические предметы, которые 
привели к срабатыванию сигнала и среди них нет холодного и 
огнестрельного оружия, либо предметов, которые возможно использовать в 
качестве такового, специальных средств и других опасных для окружающих 
предметов, лицо, ответственное за пропускной режим, беспрепятственно 
пропускает в здание ОУ такого гражданина в порядке, предусмотренном 
Положением о пропускном и внутриобъектовом режиме в КОУ «Сургутская 
школа с профессиональной подготовкой».
3. Если гражданин, проходя через рамку металлодетектора, добровольно
выкладывает на досмотровый стол металлические предметы, которые 
привели к срабатыванию сигнала и среди них есть холодное, либо 
огнестрельное оружие, специальные средства, либо иные предметы, 
представляющие опасность для окружающих (предметы, запрещенные к 
проносу в здание
ОУ), лицо, ответственное за пропускной режим, незамедлительно 
докладывает директору ОУ, заместителю директора по БОП, дежурному 
администратору) и действует по его указаниям либо применяет устройство 
тревожной сигнализации с целью вызова сотрудников полиции (при этом 
незамедлительно информирует директора ОУ, заместителя директора по 
БОП о применении устройства тревожной сигнализации).




